
 

ORIGINALE 
                                                                                                                    

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.  220  del  21.11.2024 

 

 

 

 
 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
TRIENNIO 2025/2027 – ADOZIONE - 

 

 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno VENTUNO. del mese di NOVEMBRE 

alle ore 13,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale, Dr.ssa Brunella ASFALDO, ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 
 
 
 
 
 
 



 

Il Segretario/Direttore Generale relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come successivamente modificato, ha introdotto una riforma 

complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali; 

- secondo quanto previsto dallo stesso decreto e dal Principio contabile applicato concernente la 

programmazione del bilancio, (allegato 4/1), uno dei documenti fondamentali sui cui orientare 

l’attività dell’Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 

Considerato che, ai sensi del paragrafo 8 del citato allegato 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il DUP: 

- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali, nonché atto 

presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO), la prima con un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda con un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Tenuto conto che: 

- l’art. 1, comma 8, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei 

documenti di programmazione”; 

 

Dato atto che: 

- i contenuti del DUP 2025-2027, elaborato dai Dirigenti con il coordinamento del Segretario/Direttore 

Generale, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, sono coerenti con il quadro normativo 

di riferimento e con gli indirizzi strategici di cui alle linee programmatiche di mandato presentate dal 

Presidente al Consiglio Provinciale nella seduta del 30 dicembre 2021 (cfr. deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 4/2021) e confermate nella seduta del 27 giugno 2022 (cfr. deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 18/2022); 

 

Richiamato: 

- l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ultimo modificato dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 

190, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 

A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze.” 

- l’art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, fra l’altro, recita: Entro il 31 luglio di ciascun anno 

la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione.” … “Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e 

costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente” … “Il Documento unico di programmazione 

costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno e la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2023, mediante il quale è stato disposto, tra 

l’altro, l’aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

 Tenuto conto che sulla base delle modifiche apportate al Principio contabile applicato, concernente la 

programmazione di cui all’Allegato 4/1 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (punto 8.2 e 8.4), si considerano 

adottati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 12, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- programma triennale di acquisto di beni e servizi, di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36; 

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

Legge 24 dicembre 2007 n. 244; 

- altri documenti di programmazione; 

 

Dato atto che sono stati già approvati i seguenti documenti di programmazione che comunque costituiscono 

allegati al DUP 2025/2027 a formarne parte integrante e sostanziale (nell’elenco che segue detti documenti di 

programmazione con indicazione del relativo provvedimento di approvazione): 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027. Programma annuale assunzioni. – Sezione 

Organizzazione e capitale umano – Sottosezione “C” del P.I.A.O. (cfr. Provvedimento Presidenziale 

n. 219  del 21 novembre 2024, sub allegato n. 1); 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 (cfr. Provvedimento Presidenziale n. 210 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 

2); 

- programma triennale di acquisto di beni e servizi, di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 (cfr. Provvedimento Presidenziale n. 211 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 3); 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 12, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (cfr. 

Provvedimento Presidenziale n. 212 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 4). 

 

Dato atto, inoltre, che al DUP 2025/2027 sono allegati, altresì, i seguenti ulteriori documenti di 

programmazione che costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- programmazione degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazioni (cfr. documento sub 

allegato n. 5);  

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (cfr. documento sub allegato n. 6); 

 

Dato atto, infine, che al DUP 2025/2027 è allegato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli 

atti di programmazione (cfr. documento sub allegato n. 7); 

 

Visto:  

- il principio contabile applicato della programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 

e, in particolare, il paragrafo 8;  

- il decreto ministeriale (MEF) 29 agosto 2018 (IX decreto correttivo) che, tra l’altro, modifica il 

paragrafo 8.2, parte II;  

- l’art. 5, comma 5, del decreto ministeriale (MIT) 16 gennaio 2018 in materia di programma triennale 

ed elenco annuale delle opere pubbliche;  

 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di adottare il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2025/2027 (cfr. 

documento sub allegato “A” al presente atto); 

 

2. di dare atto che sono stati già approvati i seguenti documenti di programmazione che comunque 

costituiscono allegati al DUP 2025/2027 a formarne parte integrante e sostanziale (nell’elenco che segue 

detti documenti di programmazione con indicazione del relativo provvedimento di approvazione): 



 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025-2027. Programma annuale assunzioni. – Sezione 

Organizzazione e capitale umano – Sottosezione “C” del P.I.A.O. (cfr. Provvedimento Presidenziale 

n. 219  del 21 novembre 2024, sub allegato n. 1); 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 (cfr. Provvedimento Presidenziale n. 210 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 

2); 

- programma triennale di acquisto di beni e servizi, di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 (cfr. Provvedimento Presidenziale n. 211 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 3); 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 12, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (cfr. 

Provvedimento Presidenziale n. 212 del 14 novembre 2024, sub allegato n. 4) 

 

3. di dato atto, inoltre, che al DUP 2025/2027 sono allegati, altresì, i seguenti ulteriori documenti di 

programmazione che costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- programmazione degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazioni (cfr. documento sub 

allegato n. 5);  

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (cfr. documento sub allegato n. 6); 

 

4. di dare atto, infine, che al DUP 2025/2027 è allegato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione 

degli atti di programmazione (cfr. documento sub allegato n. 7); 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organo di Revisione dell’Ente per il parere di 

competenza ex art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

 

• di adottare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento 

stesso; 

• di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (cfr. art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).  

 

 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì,  21.11.2024 

 

 

 

 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì, 21.11.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

IL DIRIGENTE  

ad interim Settore 3 e 4 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

IL DIETTORE/SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dr.ssa Brunella ASFALDO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


